„Gabriel DEI gratia Sacri Romani Imperij et Transsylvaniae Princeps; partius Regni Hungariae Dominus; Sicularum Comes; ac Oppulia Ratiboriaque DUX ac: Fidelibus nostris univervis et singulis, Spectabilibus, Magnificis, Penerosis, Egregiis, Nobilibus atque Strenuis; Supremis et Vice Comitibus, Judicibus, ac universitati Nobilium quorumcumque Comitum hujus regni nostri Transsylvaniae, partiumque Hungariae ditioni nostrae subjectarum; Capitaneis et Judicibus Regijs quarumlibet sedium Saxonicalium et Siculicalium; Praefectis. Profitoribus, Castellanis; Arcium et aliorum quorumvis locorum Officialibus; Tricesimatoribus, Teloniatoribus, ac pontium, passuum, vadorum viarumque Custodibus, eorumque vices gerentibus; Militum Ductoribus, Centurionibus, Decurionibus, caeterisque tam equestres, quam pedestris ordinis Militibus nostris; Prudentes item, Circumspicaces, atque Providas; Magistris Civium, Judicibus, Villicis, juratibusque Civibus et Rectoribus quarumcumque Civitatum, Oppidorum, villarum et possessionum; modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constitutis; ubi in ditionibus nostris existens et constitutis; Cunctis etiam alijs quorum interest seu intererit, praesentium notitiam habituris, nobis dilectis Salutem et gratiam. Nihil ab ipso foelicis regiminis nostris exordio studiosius egerimus; quam ut fideles subditos nostros, in hoc Regno nostro Transsylvaniae, et partibus Hungariae ditioni nostrae subjectibus, degentes et commorantes, non solum almae pacis radijs investiremus; verum etiam eosdem contra quovis illorum conservaremus

Das Jahr 1622 (neben 1546 und 1620) verdient also für unsere Untersuchung besondere Beachtung, da sich zu dieser Zeit — mit wenigen Ausnahmen⁴⁸⁾ — alle hutterischen Brüdergemeinden in Ungarn endgültig niederließen, wo sie dann unter wechselnden Geschicken bis 1763 als Hutterische Kirche existierten. Wohl hatte Grimmelshausen volle Berechtigung, von „ungarischen Wiedertäufern“ zu sprechen, wie aus den bisherigen Ausführungen ersehen worden sein dürfte.

Obwohl somit für unsere Zwecke der geschichtliche Hintergrund genügend umrissen ist, möge doch noch ein kurzer Blick auf die weiteren Schicksale der Hutterischen Brüder geworfen werden, ehe wir uns der anfangs versprochenen Beweisführung zuwenden.

ac protegerem. Quâ fanè benignit[ate] nostrâ Anabptista[~] moti, e'lapfis superioribus expeditione, pro libert[ate] legum patriar[um], foeciliter per nos fuscceptis, ex Marchionatu Moravia[~], in hoc Regnum n[ost]rum Transsylvania[~] commigravêre, ac loco, è speciali munificentia, gratiaq[ue] n[ost]râ, illis assignato, in Oppido n[ost]ro Alvincz vulgò nuncupato fedes fixere; mechanicis, quas optimè callent, artibus grata Regnicolis obsequia exhibentes: Ut verò securius ibidem commorari, utiliaq[ue] Regno servitia præstare, ac citra injurias et afflictiones liberè et tutò proclimata prælibati hujus Regni, partiumq[ue] Eidem subjectarum decurrere, solutis de jure solvendis, loca quæ itus gratia peragrarè, et sine aliqua molestia rebus suis, victuus suor[um] necessariorum acquirendorum causa, invigilare valeant, Eisdem in benignam n[ost]ram recepimus tutelam et protectionem specialem, ac etiam vestra[~] duximus committendos tuitioni atq[ue] protectioni. Qvapropter fidelitatibus vestris et vestrum singulis harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus præscriptis Anabaptistis, liberam ubiq[ue] et semper eundi redeundi facultatem largiri; atq[ue] eosdem tam in personis, quàm rebus et bonis suis univ[er]s, contra quosvis violentos et illet[ati]mos impetitores, turbatores et damnificatores tueri, protegere et defendere modis omnibus debeatis et teneamini; autorit[ate] n[ost]ra hac in parte vobis hifce attributa et concessa; communiq[ue] id ipsum justiciâ et a[~]quitate requirentè: Secus non factur[us]. Præsentibus perlectis manibus Exhibens restitutus. Datum in Civitate n[ost]ra ALBA JULIA; die vigesima Quinta mensis Augusti; Anno: Millesimo Sexcentesimo Vigesimo Quinto.